
№ марта 2024 г.10 14

БЮЛЛЕТЕНЬ

ОРГАНОВ МЕСТНОГО

САМОУПРАВЛЕНИЯ

ГОРОДА

НОВОСИБИРСКА



1

"Для официального опубликования (обнародования) муниципальных 
правовых актов и соглашений органы местного самоуправления вправе 
также использовать сетевое издание. В случае опубликования (размещения) 
полного текста муниципального правового акта в официальном сетевом 
издании объемные графические и табличные приложения к нему в 
печатном издании могут не приводиться".

(Статья 47 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»)



2

МАТЕРИАЛЫ
СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

ГОРОДА НОВОСИБИРСКА



3

г. Новосибирск «04» марта 2024 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний

по проекту решения Совета депутатов города Новосибирска
«О внесении изменений в Устав города Новосибирска, принятый
решением городского Совета Новосибирска от 27.06.2007 № 616»

В целях обеспечения реализации прав жителей города Новосибирска на участие 
в процессе обсуждения проектов муниципальных правовых актов города Новоси-
бирска по вопросам местного значения проведены публичные слушания по проек-
ту решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Ус-
тав города Новосибирска, принятый решением городского Совета Новосибирска от 
27.06.2007 № 616» (далее – проект решения).

Решение Совета депутатов города Новосибирска от 14.02.2024 № 661 «О на-
значении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов города 
Новосибирска «О внесении изменений в Устав города Новосибирска, приня-
тый решением городского Совета Новосибирска от 27.06.2007 № 616» и проект 
решения опубликованы в Бюллетене органов местного самоуправления горо-
да Новосибирска от 15.02.2024 № 6, на Официальном интернет-портале право-
вой информации города Новосибирска (www.nskpravo.info), официальном сай-
те города Новосибирска (www.novo-sibirsk.ru), официальном сайте Совета де-
путатов города Новосибирска (https://gorsovetnsk.ru), а также в сетевых изда-
ниях (сайтах) «НДН.ИНФО» (https://ndn.info), «Комсомольская правда. Ново-
сибирск» (https://www.nsk.kp.ru).

Публичные слушания по проекту решения проведены 4 марта 2024 года.
В процессе проведения публичных слушаний заслушаны выступления экспер-

тов, а также иных участников публичных слушаний. 
По результатам публичных слушаний сделано следующее

заключение:

1. Считать публичные слушания по проекту решения состоявшимися.
2. Процедура проведения публичных слушаний осуществлена в соответствии с 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации» и Порядком организации 
и проведения публичных слушаний в городе Новосибирске, определенным реше-
нием Совета депутатов города Новосибирска от 20.06.2018 № 642.



4

3. В целом проект решения получил положительную оценку и рекомендуется к 
принятию Советом депутатов города Новосибирска.

Председатель организационного комитета,
заместитель председателя Совета
депутатов города Новосибирска Н. А. Тямин

Секретарь организационного комитета Ю. С. Малдаван



5

ПРАВОВЫЕ АКТЫ
МЭРИИ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА



6

ПОСТАНОВЛЕНИЯ
МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  11.03.2024 № 1531

О внесении изменений в постановление мэрии города Новосибирска от 
26.10.2011 № 9955 «Об утверждении Положений о микропроцессорных 
пластиковых картах «Карта Школьника» и «Карта Студента» и о 
предоставлении права льготного проезда в общественном пассажирском 
транспорте»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих при-
нципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», поста-
новлением Правительства Новосибирской области от 11.04.2023 № 145-п «Об элек-
тронном носителе информации «Карта жителя Новосибирской области» в рамках 
оказания транспортных услуг», руководствуясь Уставом города Новосибирска, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление мэрии города Новосибирска от 26.10.2011 № 9955 
«Об утверждении Положений о микропроцессорных пластиковых картах «Карта 
Школьника» и «Карта Студента» и о предоставлении права льготного проезда в об-
щественном пассажирском  транспорте» (в редакции постановлений мэрии города 
Новосибирска от 20.09.2013 № 8737, от 12.12.2013 № 11783, от 23.09.2016 № 4282, 
от 01.04.2020 №1103, от 24.02.2022 № 571) следующие изменения:

1.1. Дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1. Установить, что лица, указанные в абзацах втором, третьем пункта 2 на-

стоящего постановления, являющиеся держателями электронного носителя ин-
формации «Карта жителя Новосибирской области», могут воспользоваться правом 
льготного проезда в общественном пассажирском транспорте города Новосибирс-
ка (кроме такси) на муниципальных маршрутах регулярных перевозок в границах 
города Новосибирска по регулируемым тарифам и межмуниципальных автобус-
ных маршрутах регулярных перевозок на территории Новосибирской области по 
регулируемым тарифам (автобусные маршруты, перевозки по которым осущест-
вляются за пределы территории города Новосибирска на расстояние до 50 кило-
метров) с использованием электронного носителя информации «Карта жителя Но-
восибирской области» при условии подтверждения факта обучения в соответству-
ющем учебном заведении.

При расчете за проезд с использованием электронного носителя информации 
«Карта жителя Новосибирской области» применяются тарифы, установленные По-
ложением о микропроцессорной пластиковой карте «Карта Школьника» и Положе-
нием о микропроцессорной пластиковой карте «Карта Студента», утвержденными 
настоящим постановлением.



7

Процедура получения и использования электронного носителя информации 
«Карта жителя Новосибирской области» устанавливается Правительством 
Новосибирской области.».

1.2. Пункт 4 после слова «на» дополнить словом «первого».
2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-

печить опубликование постановления.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя 

мэра города Новосибирска Клемешова О. П. 

Исполняющий обязанности
мэра города Новосибирска О. П. Клемешов



8

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От  11.03.2024 № 1532

О Порядке предоставления денежной компенсации бесплатного 
двухразового питания обучающимся с ограниченными возможностями 
здоровья и детям-инвалидам, обучение которых организовано 
муниципальными образовательными организациями города 
Новосибирска на дому

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Новосибирской области от 13.07.2015 № 253-п «О социальной 
поддержке отдельных категорий обучающихся образовательных организаций 
на территории Новосибирской области», руководствуясь Уставом города 
Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить Порядок предоставления денежной компенсации бесплатного 
двухразового питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья 
и детям-инвалидам, обучение которых организовано муниципальными образова-
тельными организациями города Новосибирска на дому (приложение). 

2. Департаменту образования мэрии города Новосибирска обеспечить предо-
ставление денежной компенсации бесплатного двухразового питания обучающим-
ся с ограниченными возможностями здоровья и детям-инвалидам, обучение кото-
рых организовано муниципальными образовательными организациями города Но-
восибирска на дому, в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на 
эти цели.

3. Департаменту финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска 
осуществлять финансовое обеспечение расходов на предоставление денежной ком-
пенсации бесплатного двухразового питания обучающимся с ограниченными воз-
можностями здоровья и детям-инвалидам, обучение которых организовано муни-
ципальными образовательными организациями города Новосибирска на дому, в 
пределах выделенных бюджетных ассигнований в соответствии с принятыми бюд-
жетными обязательствами главного распорядителя бюджетных средств – департа-
мента образования мэрии города Новосибирска.

4. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра 
города Новосибирска Шварцкоппа В. А. 

Исполняющий обязанности
мэра города Новосибирска О. П. Клемешов



9

Приложение
к постановлению мэрии 
города Новосибирска 
от 11.03.2024 № 1532

ПОРЯДОК
предоставления денежной компенсации бесплатного двухразового питания 

обучающимся с ограниченными возможностями здоровья и детям-
инвалидам, обучение которых организовано муниципальными 

образовательными организациями города Новосибирска на дому

1. Общие положения

1.1. Порядок предоставления денежной компенсации бесплатного двухразового 
питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья и детям-инва-
лидам, обучение которых организовано муниципальными образовательными орга-
низациями города Новосибирска на дому (далее – Порядок), разработан в соответс-
твии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Прави-
тельства Новосибирской области от 13.07.2015 № 253-п «О социальной поддержке 
отдельных категорий обучающихся образовательных организаций на территории 
Новосибирской области», Уставом города Новосибирска.

1.2. Порядок устанавливает процедуру предоставления, приостановления и пре-
кращения предоставления денежной компенсации бесплатного двухразового пита-
ния обучающимся с ограниченными возможностями здоровья и детям-инвалидам, 
обучение которых организовано муниципальными образовательными организаци-
ями города Новосибирска на дому (далее – компенсация). 

1.3. Компенсация предоставляется обучающимся с ограниченными 
возможностями здоровья и детям-инвалидам, обучение которых организовано 
муниципальными образовательными организациями города Новосибирска на дому 
(далее – обучающиеся) согласно индивидуальному учебному плану или специаль-
ной индивидуальной программе развития обучающегося.

1.4. Расчет размера компенсации производится муниципальной образовательной 
организацией города Новосибирска (далее – образовательная организация) с учетом 
нормативов расходов на обеспечение бесплатным питанием в месяц, установлен-
ных постановлением Правительства Новосибирской области от 13.07.2015 № 253-
п «О социальной поддержке отдельных категорий обучающихся образовательных 
организаций на территории Новосибирской области».

2. Порядок предоставления компенсации

2.1. За предоставлением компенсации один из родителей (законный представитель) 



10

(далее – заявитель) или представитель заявителя обращается в образовательную 
организацию и представляет следующие документы:

2.1.1. Заявление о предоставлении компенсации (далее – заявление) с указанием 
банковских реквизитов лицевого счета, открытого заявителем.

2.1.2. Документы, удостоверяющие личность и подтверждающие полномочия 
представителя заявителя (в случае если с заявлением обращается представитель 
заявителя).

2.1.3. При отсутствии в образовательной организации:
свидетельство о рождении или паспорт обучающегося, в отношении которого 

назначается компенсация;
заключение психолого-медико-педагогической комиссии по результатам 

комплексного психолого-медико-педагогического обследования ребенка в 
соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 20.09.2013 № 1082 «Об утверждении Положения о психолого-медико-
педагогической комиссии» – для обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья (далее – заключение);

справку, подтверждающую факт установления обучающемуся инвалидности, 
и выданную федеральным государственным учреждением медико-социальной 
экспертизы, по форме, утвержденной приказом Министерства здравоохранения и 
социального развития Российской Федерации от 24.11.2010 № 1031н «О формах 
справки, подтверждающей факт установления инвалидности, и выписки из 
акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом, выдаваемых 
федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы, 
и порядке их составления», – для детей-инвалидов (далее – справка);

согласие на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным 
законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

2.2. Копии документов принимаются при условии их заверения в соответствии 
с законодательством либо, при отсутствии такого заверения, – с предъявлением 
подлинников документов.

2.3. Основания для отказа в предоставлении компенсации:
непредставление документов, предусмотренных пунктом 2.1 Порядка, либо 

представление их не в полном объеме;
представление документов, содержащих недостоверные сведения, либо с 

нарушением требования, предусмотренного пунктом 2.2 Порядка.
2.4. При наличии оснований для отказа в предоставлении компенсации, 

предусмотренных пунктом 2.3 Порядка, заявителю в течение пяти рабочих дней со 
дня подачи заявления направляется подписанное руководителем образовательной 
организации уведомление об отказе в предоставлении компенсации с указанием 
оснований для отказа.

2.5. При отсутствии оснований для отказа в предоставлении компенсации, 
предусмотренных пунктом 2.3 Порядка, образовательная организация в течение 
пяти рабочих дней со дня подачи заявления принимает решение о предоставлении 



11

компенсации. Решение о предоставлении компенсации оформляется приказом 
руководителя образовательной организации о предоставлении компенсации.

2.6. Компенсация перечисляется ежемесячно до 10 числа месяца на лицевой счет 
заявителя, указанный в заявлении, начиная с месяца, следующего за расчетным, 
с учетом периодов приостановления выплаты компенсации, предусмотренных 
пунктом 3.1 Порядка.

3. Порядок приостановления выплаты и прекращения 
предоставления компенсации

3.1. Выплата компенсации обучающемуся приостанавливается: 
3.1.1. На период выходных, праздничных дней, каникулярного времени.
3.1.2. На период болезни (с временным приостановлением учебного процесса).
3.1.3. На период нахождения в организациях отдыха и оздоровления, санаториях 

(внеканикулярный период), в организациях, предоставляющих услуги по 
реабилитации, а также в других организациях, в которых обучающийся находится 
на полном государственном обеспечении.

3.1.4. В случае изменения сведений о лицевом счете заявителя.
3.1.5. В связи с истечением срока действия заключения или справки.
3.2. Заявитель обязан известить руководителя образовательной организации о 

наступлении событий, предусмотренных подпунктами 3.1.2 – 3.1.4 Порядка, в день 
наступления таких событий.

3.3. Выплата компенсации возобновляется:
3.3.1. По истечении выходных, праздничных дней, каникулярного времени.
3.3.2. После перенесенного заболевания – при представлении в образовательную 

организацию справки медицинской организации о возобновлении учебного 
процесса.

3.3.3. После нахождения в организациях, предусмотренных подпунктом 3.1.3 
Порядка, – при представлении в образовательную организацию документа, 
подтверждающего период нахождения в организации, предусмотренной 
подпунктом 3.1.3 Порядка.

3.3.4. В случае изменения сведений о лицевом счете заявителя – при представлении 
в образовательную организацию актуальных сведений о лицевом счете заявителя.

3.3.5. В случае наступления события, предусмотренного подпунктом 3.1.5 
Порядка, – при представлении в образовательную организацию нового заключения 
или новой справки.

3.4. Предоставление компенсации обучающемуся прекращается в следующих 
случаях:

3.4.1. Обращение заявителя (представителя заявителя) об отказе от предоставления 
компенсации.

3.4.2. Изменение формы обучения обучающегося.
3.4.3. Прекращение отношений между обучающимся и (или) его родителями 



12

(законными представителями) и образовательной организацией.
3.5. Решение о прекращении предоставления компенсации принимается 

руководителем образовательной организации путем издания приказа руководителя 
образовательной организации о прекращении предоставления компенсации в 
течение одного рабочего дня со дня наступления обстоятельств, предусмотренных 
пунктом 3.4 Порядка.

3.6. Заявитель (представитель заявителя) уведомляется образовательной 
организацией о прекращении предоставления компенсации в письменной форме в 
течение трех рабочих дней со дня издания приказа руководителя образовательной 
организации о прекращении предоставления компенсации.

______________



13

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От  11.03.2024 № 1533

О проекте межевания территории районов 100.01 и 100.02 в границах проекта 
планировки территории, ограниченной планируемой магистральной 
улицей общегородского значения непрерывного движения, р. 2-я Ельцовка 
и Красным проспектом, в Заельцовском и Калининском районах

В целях определения местоположения границ образуемых и изменяемых земель-
ных участков, в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федера-
ции, постановлениями Правительства Российской Федерации от 19.11.2014 № 1221 
«Об утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов», от 
02.04.2022 № 575 «Об особенностях подготовки, согласования, утверждения, про-
дления сроков действия документации по планировке территории, градостроитель-
ных планов земельных участков, выдачи разрешений на строительство объектов 
капитального строительства, разрешений на ввод в эксплуатацию» (в редакции, 
действовавшей до дня вступления в силу постановления Правительства Россий-
ской Федерации от 25.12.2023 № 2301 «О внесении изменений в некоторые акты 
Правительства Российской Федерации»), решением Совета депутатов города Но-
восибирска от 24.05.2017 № 411 «О Порядке подготовки документации по плани-
ровке территории, внесения в нее изменений и ее отмены и признании утративши-
ми силу отдельных решений Совета депутатов города Новосибирска», постанов-
лением мэрии города Новосибирска от 19.07.2023 № 3719 «О проекте планиров-
ки территории, ограниченной планируемой магистральной улицей общегородского 
значения непрерывного движения, р. 2-я Ельцовка и Красным проспектом, в Заель-
цовском и Калининском районах», руководствуясь Уставом города Новосибирска, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить проект межевания территории районов 100.01 и 100.02 в границах 
проекта планировки территории, ограниченной планируемой магистральной ули-
цей общегородского значения непрерывного движения, р. 2-я Ельцовка и Красным про-
спектом, в Заельцовском и Калининском районах (далее – проект) (приложение).

2. Присвоить адреса образуемым земельным участкам согласно приложению 1 
к проекту.

3. Признать утратившим силу постановление мэрии города Новосибирска от 
16.11.2020 № 3604 «О проекте межевания территории квартала 100.02.01.03 в
границах проекта планировки территории, ограниченной перспективной городс-
кой магистралью в направлении перспективного моста через реку Обь, перспек-
тивным направлением ул. Бардина, перспективным направлением Красного про-
спекта, в Заельцовском районе».

4. Департаменту строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска раз-
местить постановление на официальном сайте города Новосибирска в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет».



14

5. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска в те-
чение семи дней со дня издания постановления обеспечить опубликование поста-
новления.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра го-
рода Новосибирска – начальника департамента строительства и архитектуры мэ-
рии города Новосибирска.

Исполняющий обязанности
мэра города Новосибирска О. П. Клемешов



15

Приложение
к постановлению мэрии 
города Новосибирска
от 11.03.2024 № 1533

ПРОЕКТ
межевания  территории  районов  100.01  и  100.02  в  границах  проекта 

планировки территории, ограниченной планируемой магистральной
улицей общегородского значения непрерывного движения,

р. 2-я Ельцовка и Красным проспектом, в Заельцовском
и Калининском районах

1. Текстовая часть проекта межевания территории:
1.1. Сведения об образуемых земельных участках (приложение 1).
1.2. Сведения о границах территории, в отношении которой утвержден проект 

межевания (приложение 2).
2. Чертеж межевания территории (приложение 3).

____________

Полная версия документа с приложениями – в «Бюллетеня органов местного самоуправления 
города Новосибирска» «Официальный интернет-портал правовой информации города 
Новосибирска»: http://nskpravo.info



16

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От  11.03.2024 № 1534 

О социальной поддержке отдельных категорий обучающихся в 
муниципальных образовательных организациях города Новосибирска

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Новосибирской области от 13.07.2015 № 253-п 
«О социальной поддержке отдельных категорий обучающихся образовательных 
организаций на территории Новосибирской области», руководствуясь Уставом 
города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить в качестве меры социальной поддержки софинансирование из 
бюджета города Новосибирска расходов на обеспечение:

1.1. Бесплатного двухразового питания детей с ограниченными возможностями 
здоровья и детей-инвалидов, обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
организациях города Новосибирска в 1 – 4 классах, в пределах бюджетных 
ассигнований, предусмотренных на эти цели, из расчета на одного обучающегося:

в возрасте от 7 до 11 лет включительно – в размере 3,96 рубля в день (с учетом 
нормативов расходов на обеспечение бесплатным питанием в месяц, установленных 
постановлением Правительства Новосибирской области от 13.07.2015 № 253-п 
«О социальной поддержке отдельных категорий обучающихся образовательных 
организаций на территории Новосибирской области» (далее – постановление 
Правительства № 253-п), совокупный размер расходов на обеспечение бесплатным 
питанием составит 166,56 рубля в день);

в возрасте от 12 лет и старше – в размере 3,96 рубля в день (с учетом нормативов 
расходов на обеспечение бесплатным питанием в месяц, установленных 
постановлением Правительства № 253-п, совокупный размер расходов на 
обеспечение бесплатным питанием составит 188,56 рубля в день).

1.2. Бесплатного питания детей с ограниченными возможностями здоровья, 
обучающихся в муниципальных образовательных организациях города 
Новосибирска, реализующих программы дошкольного образования, в пределах 
бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти цели, из расчета на одного 
обучающегося:

в возрасте до 3 лет – в размере 39,00 рубля в день (с учетом нормативов расходов 
на обеспечение бесплатным питанием в месяц, установленных постановлением 
Правительства № 253-п, совокупный размер расходов на обеспечение бесплатным 
питанием составит 139,70 рубля в день);

в возрасте от 3 до 7 лет включительно – в размере 27,00 рубля в день (с учетом 
нормативов расходов на обеспечение бесплатным питанием в месяц, установленных 
постановлением Правительства № 253-п, совокупный размер расходов на 



17

обеспечение бесплатным питанием составит 169,66 рубля в день).
2. Организацию бесплатного питания детей с ограниченными возможностями 

здоровья и детей-инвалидов, обучающихся в муниципальных образовательных 
организациях города Новосибирска, осуществлять в соответствии с 
Порядком обеспечения бесплатным питанием обучающихся, проживающих в 
общеобразовательных организациях для детей, нуждающихся в длительном 
лечении, обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья, не проживающих в дошкольных 
образовательных, общеобразовательных организациях, обеспечения бесплатным 
двухразовым питанием детей-инвалидов в общеобразовательных организациях, 
обеспечения питанием, одеждой, обувью, мягким и жестким инвентарем 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, проживающих в 
дошкольных образовательных, общеобразовательных организациях, установленным 
постановлением Правительства № 253-п, за исключением обучающихся, обучение 
которых организовано муниципальными образовательными организациями города 
Новосибирска на дому.

Порядок предоставления денежной компенсации бесплатного двухразового 
питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей-
инвалидов, обучение которых организовано муниципальными образовательными 
организациями города Новосибирска на дому, устанавливается постановлением 
мэрии города Новосибирска.

3. Департаменту финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска 
осуществлять финансовое обеспечение расходов на питание отдельных катего-
рий обучающихся в муниципальных образовательных организациях города Но-
восибирска в пределах выделенных бюджетных ассигнований в соответствии с 
принятыми бюджетными обязательствами главного распорядителя бюджетных 
средств – департамента образования мэрии города Новосибирска.

4. Признать утратившим силу постановление мэрии города Новосибирска 
от 05.10.2022 № 3586 «О социальной поддержке отдельных категорий обучающихся 
в муниципальных образовательных организациях города Новосибирска».

5. Постановление применяется к правоотношениям, возникшим с 01.09.2023.
6. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления.
7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра 

города Новосибирска Шварцкоппа В. А.

Исполняющий обязанности
мэра города Новосибирска О. П. Клемешов



18

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От  11.03.2024 № 1535 

О внесении изменений в Положение об установлении системы оплаты 
труда работников муниципальных учреждений города Новосибирска, 
в отношении которых функции и полномочия учредителя 
осуществляет департамент финансов и налоговой политики мэрии 
города Новосибирска, утвержденное постановлением мэрии города 
Новосибирска от 17.12.2019 № 4583

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным за-
коном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», постановлением мэрии города Ново-
сибирска от 18.09.2019 № 3477 «О Положении об установлении системы опла-
ты труда работников, условий оплаты труда руководителей, их заместителей, 
главных бухгалтеров и определении предельного уровня соотношений средне-
месячной заработной платы руководителей, их заместителей, главных бухгал-
теров и среднемесячной заработной платы работников муниципальных учреж-
дений города Новосибирска», руководствуясь Уставом города Новосибирска, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Положение об установлении системы оплаты труда работников му-
ниципальных учреждений города Новосибирска, в отношении которых функции и 
полномочия учредителя осуществляет департамент финансов и налоговой полити-
ки мэрии города Новосибирска, утвержденное постановлением мэрии города Но-
восибирска от 17.12.2019 № 4583 (в редакции постановлений мэрии города Ново-
сибирска от 09.11.2020 № 3482, от 13.12.2021 № 4417, от 30.03.2022 № 1010, от 
07.12.2022 № 4415, от 21.08.2023 № 4392, от 13.11.2023 № 6253), следующие из-
менения:

1.1. Пункт 4.2 дополнить абзацем следующего содержания:
«премия за выполнение важных и особо важных заданий.».
1.2. Дополнить пунктом 4.6.1 следующего содержания:
«4.6.1. Премия за выполнение важных и особо важных заданий работнику уч-

реждения устанавливается приказом руководителя учреждения за качественное и 
оперативное выполнение конкретного важного или особо важного задания и вы-
плачивается единовременно при наличии экономии фонда оплаты труда.

Критерии, по которым выполнение заданий относится к важным и особо важ-
ным, определяются в коллективных договорах, соглашениях, локальных норматив-
ных актах учреждений.».

1.3. В наименовании раздела 5, пункте 5.2, абзаце первом пункта 5.3, абзаце пер-
вом пункта 5.5, пункте 5.6, абзацах первом, втором пункта 5.7, пункте 5.8, абзацах 
первом – третьем пункта 5.9, абзацах первом, втором пункта 5.16, абзаце первом 



19

пункта 5.18 слова «(начальник финансового отдела)» в соответствующем числе и 
падеже исключить.

2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя 
мэра города Новосибирска Буреева Б. В.

Исполняющий обязанности 
мэра города Новосибирска О. П. Клемешов



20

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От  11.03.2024 № 1545

О предоставлении Климову А. П. разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка и объекта капитального строительства

В соответствии со статьей 39 Градостроительного кодекса Российской Федера-
ции, решением Совета депутатов города Новосибирска от 24.06.2009 № 1288 «О 
Правилах землепользования и застройки города Новосибирска», постановлением 
мэрии города Новосибирска от 30.01.2019 № 321 «Об административном регламен-
те предоставления муниципальной услуги по предоставлению разрешения на ус-
ловно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капиталь-
ного строительства», на основании заключения о результатах общественных об-
суждений по проекту решения о предоставлении разрешения на условно разре-
шенный вид использования земельного участка и объекта капитального строитель-
ства от 12.02.2024, рекомендаций комиссии по подготовке проекта правил земле-
пользования и застройки города Новосибирска о предоставлении и об отказе в пре-
доставлении разрешений на условно разрешенный вид использования земельного 
участка или объекта капитального строительства от 19.02.2024, руководствуясь Ус-
тавом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Предоставить Климову А. П. разрешение на условно разрешенный вид ис-
пользования земельного участка с кадастровым номером 54:35:063190:95 площа-
дью 572 кв. м с местоположением: установлено относительно ориентира, распо-
ложенного в границах участка, ориентир – индивидуальный жилой дом по адре-
су: Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, ул. Алма-
Атинская, 71, и объекта капитального строительства (зона застройки жилыми до-
мами смешанной этажности (Ж-1), подзона застройки жилыми домами смешанной 
этажности различной плотности застройки (Ж-1.1)) – «для индивидуального жи-
лищного строительства (2.1) – индивидуальные жилые дома».

2. Департаменту строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска раз-
местить постановление на официальном сайте города Новосибирска в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра го-
рода Новосибирска – начальника департамента строительства и архитектуры мэ-
рии города Новосибирска.

Исполняющий обязанности
мэра города Новосибирска О. П. Клемешов



21

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  11.03.2024 № 1553  

Об отказе обществу с ограниченной ответственностью Специализированному 
Застройщику «Башни на Фрунзе» в предоставлении разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объекта капитального строительства

В соответствии со статьей 40 Градостроительного кодекса Российской Федера-
ции, решением Совета депутатов города Новосибирска от 24.06.2009 № 1288 «О 
Правилах землепользования и застройки города Новосибирска», постановлением 
мэрии города Новосибирска от 30.01.2019 № 320 «Об административном регла-
менте предоставления муниципальной услуги по предоставлению разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструк-
ции объекта капитального строительства», на основании рекомендаций комиссии 
по подготовке проекта правил землепользования и застройки города Новосибирска 
об отказе в предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства 
от 12.02.2024, руководствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Отказать обществу с ограниченной ответственностью Специализированно-
му Застройщику «Башни на Фрунзе» в предоставлении разрешения на отклоне-
ние от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объ-
екта капитального строительства для земельного участка с кадастровым номером 
54:35:000000:43037 площадью 14261 кв. м по адресу: Российская Федерация, Но-
восибирская область, городской округ город Новосибирск, город Новосибирск, ул. 
Фрунзе, з/у 236 (зона делового, общественного и коммерческого назначения (ОД-
1), подзона делового, общественного и коммерческого назначения с объектами раз-
личной плотности жилой застройки (ОД-1.1)) для многоквартирного многоэтажно-
го жилого дома со встроенно-пристроенными помещениями общественного назна-
чения и подземной автостоянкой в связи с письменным отказом заявителя от полу-
чения разрешения в части: 

уменьшения предельного минимального количества машино-мест для стоянок ин-
дивидуальных транспортных средств для объекта капитального строительства в гра-
ницах земельного участка с 504 машино-мест до 457 машино-мест;

увеличения предельного максимального коэффициента плотности застройки в 
границах земельного участка с 2,5 до 2,56. 

2. Департаменту строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска раз-
местить постановление на официальном сайте города Новосибирска в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления.



22

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра го-
рода Новосибирска – начальника департамента строительства и архитектуры мэ-
рии города Новосибирска.

Исполняющий обязанности
мэра города Новосибирска О. П. Клемешов



23

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 11.03.2024 № 1566

О предоставлении Саранину С. М., Елисеевой Е. В. разрешения на 
условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов 
капитального строительства

В соответствии со статьей 39 Градостроительного кодекса Российской Федера-
ции, решением Совета депутатов города Новосибирска от 24.06.2009 № 1288 «О 
Правилах землепользования и застройки города Новосибирска», постановлением 
мэрии города Новосибирска от 30.01.2019 № 321 «Об административном регламен-
те предоставления муниципальной услуги по предоставлению разрешения на ус-
ловно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капиталь-
ного строительства», на основании заключения о результатах общественных об-
суждений по проекту решения о предоставлении разрешения на условно разре-
шенный вид использования земельных участков и объектов капитального строи-
тельства от 12.02.2024, рекомендаций комиссии по подготовке проекта правил зем-
лепользования и застройки города Новосибирска о предоставлении и об отказе в 
предоставлении разрешений на условно разрешенный вид использования земель-
ного участка или объекта капитального строительства от 19.02.2024, руководству-
ясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Предоставить Саранину С. М., Елисеевой Е. В. разрешение: 
на условно разрешенный вид использования земельного участка в границах тер-

ритории кадастрового квартала 54:35:084490 площадью 335 кв. м с местоположе-
нием: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участ-
ка, ориентир – индивидуальный жилой дом по адресу: Российская Федерация, Но-
восибирская область, город Новосибирск, ул. Уральская, и объекта капитального 
строительства (зона застройки индивидуальными жилыми домами (Ж-6)) – «бло-
кированная жилая застройка (2.3) – дома блокированной застройки»;

на условно разрешенный вид использования земельного участка в границах тер-
ритории кадастрового квартала 54:35:084490 площадью 320 кв. м с местоположе-
нием: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участ-
ка, ориентир – индивидуальный жилой дом по адресу: Российская Федерация, Но-
восибирская область, город Новосибирск, ул. Уральская, и объекта капитального 
строительства (зона застройки индивидуальными жилыми домами (Ж-6)) – «бло-
кированная жилая застройка (2.3) – дома блокированной застройки».

2. Департаменту строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска раз-
местить постановление на официальном сайте города Новосибирска в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления. 



24

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра го-
рода Новосибирска – начальника департамента строительства и архитектуры мэ-
рии города Новосибирска.

Исполняющий обязанности
мэра города Новосибирска О. П. Клемешов



25

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От  11.03.2024 № 1567

Об отказе в предоставлении муниципальному казенному учреждению 
города Новосибирска «Городской центр наружной рекламы» разрешения 
на условно разрешенный вид использования земельного участка 

В соответствии со статьей 39 Градостроительного кодекса Российской Федера-
ции, решением Совета депутатов города Новосибирска от 24.06.2009 № 1288 «О 
Правилах землепользования и застройки города Новосибирска», постановлением 
мэрии города Новосибирска от 30.01.2019 № 321 «Об административном регламен-
те предоставления муниципальной услуги по предоставлению разрешения на ус-
ловно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капиталь-
ного строительства», на основании заключения о результатах общественных об-
суждений по проекту решения о предоставлении разрешения на условно разре-
шенный вид использования земельного участка от 12.02.2024, рекомендаций ко-
миссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки города Но-
восибирска о предоставлении и об отказе в предоставлении разрешений на услов-
но разрешенный вид использования земельного участка или объекта капиталь-
ного строительства от 19.02.2024, руководствуясь Уставом города Новосибирска, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Отказать муниципальному казенному учреждению города Новосибирска 
«Городской центр наружной рекламы» в предоставлении разрешения на услов-
но разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 
54:35:072070:2 площадью 27825 кв. м с местоположением: Российская Федерация, 
Новосибирская область, город Новосибирск, ул. Выборная (зона перспективной 
улично-дорожной сети (ИТ-6)) – «склады (6.9)» в связи с письменным отказом за-
явителя от получения разрешения.

2. Департаменту строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска раз-
местить постановление на официальном сайте города Новосибирска в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра го-
рода Новосибирска – начальника департамента строительства и архитектуры мэ-
рии города Новосибирска.

Исполняющий обязанности
мэра города Новосибирска О. П. Клемешов



26

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От  11.03.2024 № 1568

О предоставлении обществу с ограниченной ответственностью «МК-ТОР» 
разрешения на условно разрешенный вид использования земельного 
участка

В соответствии со статьей 39 Градостроительного кодекса Российской Федера-
ции, решением Совета депутатов города Новосибирска от 24.06.2009 № 1288 «О 
Правилах землепользования и застройки города Новосибирска», постановлением 
мэрии города Новосибирска от 30.01.2019 № 321 «Об административном регламен-
те предоставления муниципальной услуги по предоставлению разрешения на ус-
ловно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капиталь-
ного строительства», на основании заключения о результатах общественных об-
суждений по проекту решения о предоставлении разрешения на условно разре-
шенный вид использования земельного участка от 12.02.2024, рекомендаций ко-
миссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки города Но-
восибирска о предоставлении и об отказе в предоставлении разрешений на услов-
но разрешенный вид использования земельного участка или объекта капиталь-
ного строительства от 19.02.2024, руководствуясь Уставом города Новосибирска, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Предоставить обществу с ограниченной ответственностью «МК-ТОР» разре-
шение на условно разрешенный вид использования земельного участка в грани-
цах территории кадастрового квартала 54:35:033065 площадью 2020 кв. м по адре-
су: Российская Федерация, Новосибирская область, городской округ город Новоси-
бирск, город Новосибирск, ул. Дуси Ковальчук, з/у 410/1 (зона застройки жилыми 
домами смешанной этажности (Ж-1), подзона застройки жилыми домами смешан-
ной этажности различной плотности застройки (Ж-1.1)) – «гостиничное обслужи-
вание (4.7)».

2. Департаменту строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска раз-
местить постановление на официальном сайте города Новосибирска в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра го-
рода Новосибирска – начальника департамента строительства и архитектуры мэ-
рии города Новосибирска.

Исполняющий обязанности
мэра города Новосибирска О. П. Клемешов



27

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От  11.03.2024 № 1569

О предоставлении Нуриеву П. А. оглы разрешения на условно разрешенный 
вид использования земельного участка и объекта капитального 
строительства

В соответствии со статьей 39 Градостроительного кодекса Российской Федера-
ции, решением Совета депутатов города Новосибирска от 24.06.2009 № 1288 «О 
Правилах землепользования и застройки города Новосибирска», постановлением 
мэрии города Новосибирска от 30.01.2019 № 321 «Об административном регла-
менте предоставления муниципальной услуги по предоставлению разрешения на 
условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капи-
тального строительства», на основании заключения о результатах общественных 
обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на условно раз-
решенный вид использования земельного участка и объекта капитального строи-
тельства от 12.02.2024, рекомендаций комиссии по подготовке проекта правил зем-
лепользования и застройки города Новосибирска о предоставлении и об отказе в 
предоставлении разрешений на условно разрешенный вид использования земель-
ного участка или объекта капитального строительства от 19.02.2024, руководству-
ясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Предоставить Нуриеву П. А. оглы разрешение на условно разрешенный вид 
использования земельного участка с кадастровым номером 54:35:071876:451 пло-
щадью 1500 кв. м по адресу: Российская Федерация, Новосибирская область, го-
родской округ город Новосибирск, город Новосибирск, ул. Выборная, з/у 201/9 и 
объекта капитального строительства (зона объектов инженерной инфраструктуры 
(ИТ-4)) – «общественное питание (4.6) – рестораны; кафе; столовые; закусочные; 
бары».

2. Департаменту строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска раз-
местить постановление на официальном сайте города Новосибирска в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра го-
рода Новосибирска – начальника департамента строительства и архитектуры мэ-
рии города Новосибирска.

Исполняющий обязанности
мэра города Новосибирска О. П. Клемешов



28

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От  12.03.2024 № 1575 

О подготовке проекта планировки территории, ограниченной 
перспективным продолжением ул. Утренней, Красным проспектом, рекой 
2-я Ельцовка, ул. Жуковского, 1-м Мочищенским шоссе, планируемой 
магистральной улицей общегородского значения непрерывного движения, 
ул. Андреевской, в Заельцовском районе

В целях подготовки документации по планировке территории города Новоси-
бирска, в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Фе-
деральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов 
города Новосибирска от 24.05.2017 № 411 «О Порядке подготовки документации 
по планировке территории, внесения в нее изменений и ее отмены и признании ут-
ратившими силу отдельных решений Совета депутатов города Новосибирска», ру-
ководствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Подготовить проект планировки территории, ограниченной перспективным 
продолжением ул. Утренней, Красным проспектом, рекой 2-я Ельцовка, ул. Жуков-
ского, 1-м Мочищенским шоссе, планируемой магистральной улицей общегород-
ского значения непрерывного движения, ул. Андреевской, в Заельцовском районе 
(далее – проект планировки) согласно схеме (приложение 1).

2. Определить содержание проекта планировки (приложение 2).
3. Установить срок подготовки проекта планировки с учетом необходимых со-

гласований и проведения общественных обсуждений (публичных слушаний) – до 
конца 2025 года.

4. Предложить физическим и юридическим лицам в течение четырнадцати дней 
со дня официального опубликования постановления представить предложения о 
порядке, сроках подготовки и содержании проекта планировки в департамент стро-
ительства и архитектуры мэрии города Новосибирска по адресу: Российская Феде-
рация, Новосибирская область, город Новосибирск, Красный проспект, 50, кабинет 
515, почтовый индекс: 630091.

5. Департаменту строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска:
5.1. В течение трех дней со дня издания постановления разместить постановле-

ние на официальном сайте города Новосибирска в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет».

5.2. Со дня официального опубликования постановления осуществить прием и 
регистрацию предложений физических и юридических лиц о порядке, сроках под-
готовки и содержании проекта планировки.

5.3. В течение семи дней со дня окончания срока, указанного в пункте 4 настоя-
щего постановления, с учетом предложений физических и юридических лиц осу-
ществить разработку и утверждение задания на разработку проекта планировки. 



29

6. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска в те-
чение трех дней со дня издания постановления обеспечить опубликование поста-
новления.

7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра го-
рода Новосибирска – начальника департамента строительства и архитектуры мэ-
рии города Новосибирска.

Исполняющий обязанности
мэра города Новосибирска О. П. Клемешов



30

Приложение 2
к постановлению мэрии
города Новосибирска
от 12.03.2024 № 1575

СОДЕРЖАНИЕ
проекта планировки территории, ограниченной перспективным 

продолжением ул. Утренней, Красным проспектом, рекой 
2-я Ельцовка, ул. Жуковского, 1-м Мочищенским шоссе, 

планируемой магистральной улицей общегородского 
значения непрерывного движения, ул. Андреевской, 

в Заельцовском районе

1. Проект планировки территории состоит из основной части, которая подлежит 
утверждению, и материалов по ее обоснованию.

2. Основная часть проекта планировки территории включает в себя:
2.1. Чертеж или чертежи планировки территории, на которых отображаются:
2.1.1. Красные линии.
2.1.2. Границы существующих и планируемых элементов планировочной структуры.
2.1.3. Границы зон планируемого размещения объектов капитального строительства.
2.2. Положение о характеристиках планируемого развития территории.
2.3. Положения об очередности планируемого развития территории.
3. Материалы по обоснованию проекта планировки территории содержат:
3.1. Карту (фрагмент карты) планировочной структуры территорий поселения, 

муниципального округа, городского округа, межселенной территории муници-
пального района с отображением границ элементов планировочной структуры.

3.2. Результаты инженерных изысканий в объеме, предусмотренном разрабаты-
ваемой исполнителем работ программой инженерных изысканий, в случаях, если 
выполнение таких инженерных изысканий для подготовки документации по пла-
нировке территории требуется в соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации.

3.3. Обоснование определения границ зон планируемого размещения объектов 
капитального строительства.

3.4. Схему организации движения транспорта (включая транспорт общего поль-
зования) и пешеходов, отражающую местоположение объектов транспортной инф-
раструктуры и учитывающую существующие и прогнозные потребности в транс-
портном обеспечении на территории, а также схему организации улично-дорож-
ной сети.

3.5. Схему границ территорий объектов культурного наследия.
3.6. Схему границ зон с особыми условиями использования территории.
3.7. Обоснование соответствия планируемых параметров, местоположения и на-

значения объектов регионального значения, объектов местного значения нормати-
вам градостроительного проектирования и требованиям градостроительных регла-



31

ментов, а также применительно к территории, в границах которой предусматрива-
ется осуществление комплексного развития территории, установленным правила-
ми землепользования и застройки расчетным показателям минимально допусти-
мого уровня обеспеченности территории объектами коммунальной, транспортной, 
социальной инфраструктур и расчетным показателям максимально допустимого 
уровня территориальной доступности таких объектов для населения.

3.8. Схему, отображающую местоположение существующих объектов капиталь-
ного строительства, в том числе линейных объектов, объектов, подлежащих сносу, 
объектов незавершенного строительства, а также проходы к водным объектам об-
щего пользования и их береговым полосам.

3.9. Варианты планировочных и (или) объемно-пространственных решений за-
стройки территории в соответствии с проектом планировки территории (в отно-
шении элементов планировочной структуры, расположенных в жилых или обще-
ственно-деловых зонах).

3.10. Перечень мероприятий по защите территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, в том числе по обеспечению пожарной безо-
пасности и по гражданской обороне.

3.11. Перечень мероприятий по охране окружающей среды.
3.12. Обоснование очередности планируемого развития территории.
3.13. Схему вертикальной планировки территории, инженерной подготовки и ин-

женерной защиты территории, подготовленную в случаях, установленных уполно-
моченным Правительством Российской Федерации федеральным органом испол-
нительной власти, и в соответствии с требованиями, установленными уполномо-
ченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполни-
тельной власти.
3.14. Иные материалы для обоснования положений по планировке территории.

____________

Полная версия документа с приложениями – в «Бюллетеня органов местного самоуправления города 
Новосибирска» «Официальный интернет-портал правовой информации города Новосибирска»: 
http://nskpravo.info/



32

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  12.03.2024 № 1578 

Об изъятии земельного участка и расположенного на нем объекта 
недвижимого имущества для муниципальных нужд

В целях планируемого размещения объекта местного значения – магистрали в 
Центральном районе, в соответствии с Гражданским кодексом Российской Феде-
рации, Земельным кодексом Российской Федерации, на основании постановления 
мэрии города Новосибирска от 30.08.2023 № 4614 «О проекте планировки террито-
рии, ограниченной улицами Фрунзе, Ипподромской, площадью Инженера Будаго-
ва, Красным проспектом, в Центральном и Октябрьском районах», решения комис-
сии по вопросам земельных отношений и застройки земельных участков на терри-
тории г. Новосибирска (протокол от 22.09.2023 № 504, подпункт 10.30), руководс-
твуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Изъять земельный участок, относящийся к землям населенных пунктов, с ка-
дастровым номером 54:35:101295:44 площадью 3048 кв. м с местоположением: 
Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, ул. Журинс-
кая (далее – земельный участок) для муниципальных нужд.

2. В связи с изъятием для муниципальных нужд земельного участка, указанного 
в пункте 1 настоящего постановления, изъять для муниципальных нужд у право-
обладателя объект недвижимого имущества – объект незавершенного строительс-
тва с кадастровым номером 54:35:101256:279 с местоположением: Российская Фе-
дерация, Новосибирская область, город Новосибирск, ул. Журинская (далее – объ-
ект недвижимости).

3. Департаменту земельных и имущественных отношений мэрии города Ново-
сибирска:

3.1. В течение 10 дней со дня издания постановления:
разместить постановление на официальном сайте города Новосибирска в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
направить копию постановления в Управление Федеральной службы государс-

твенной регистрации, кадастра и картографии по Новосибирской области;
направить копию постановления письмом с уведомлением о вручении правооб-

ладателю земельного участка и расположенного на нем объекта недвижимости.
3.2. Организовать проведение оценки рыночной стоимости права аренды земель-

ного участка с учетом стоимости объекта недвижимости, а также подлежащих воз-
мещению убытков.

3.3. Обеспечить заключение соглашения об изъятии земельного участка и объ-
екта недвижимости для муниципальных нужд в соответствии с законодательством 
либо предъявление искового заявления в случае принудительного изъятия.



33

4. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска в тече-
ние 10 дней со дня издания постановления обеспечить его опубликование.

5. Настоящее постановление действует в течение трех лет.
6. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника департа-

мента земельных и имущественных отношений мэрии города Новосибирска.

Исполняющий обязанности
мэра города Новосибирска О. П. Клемешов



34

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  13.03.2024 № 1583  

Об определении регионального оператора владельцем специального счета 
для формирования фонда капитального ремонта многоквартирных домов, 
расположенных на территории города Новосибирска

С учетом уведомления государственной жилищной инспекции Новосибирской 
области от 25.01.2024 № 538-06/48, в соответствии с Жилищным кодексом Рос-
сийской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ру-
ководствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Определить регионального оператора владельцем специального счета для 
формирования фонда капитального ремонта многоквартирных домов согласно пе-
речню многоквартирных домов, расположенных на территории города Новосибир-
ска, собственники помещений в которых не приняли решение, предусмотренное 
частью 8 статьи 175 Жилищного кодекса Российской Федерации, о выборе вла-
дельца специального счета или об изменении способа формирования фонда капи-
тального ремонта (приложение).

2. Департаменту энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города не 
позднее семи дней со дня издания постановления:

2.1. Направить копию постановления в адрес регионального оператора, госу-
дарственной жилищной инспекции Новосибирской области, российской кредит-
ной организации, в которой открыт специальный счет.

2.2. Разместить постановление в государственной информационной системе жи-
лищно-коммунального хозяйства.

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя 
мэра города Новосибирска Клемешова О. П.

Исполняющий обязанности
мэра города Новосибирска О. П. Клемешов



35

Приложение
к постановлению мэрии
города Новосибирска
от 13.03.2024 № 1583

ПЕРЕЧЕНЬ
многоквартирных домов, расположенных на территории города 

Новосибирска, собственники помещений в которых не приняли решение, 
предусмотренное частью 8 статьи 175 Жилищного кодекса Российской 
Федерации, о выборе владельца специального счета или об изменении 

способа формирования фонда капитального ремонта

№
п/п

Адрес многоквартирного дома

1 2
1 Российская Федерация, Новосибирская область, город 

Новосибирск, ул. Державина, 77/1
2 Российская Федерация, Новосибирская область, город 

Новосибирск, ул. Державина, 77/2

___________



36

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От  13.03.2024 № 1584 

О реализации Закона Новосибирской области от 04.11.2005 № 337-ОЗ «Об 
учете органами местного самоуправления граждан в качестве нуждающихся 
в жилых помещениях, предоставляемых в Новосибирской области по 
договорам социального найма»

В целях реализации Закона Новосибирской области от 04.11.2005 № 337-ОЗ «Об 
учете органами местного самоуправления граждан в качестве нуждающихся в жи-
лых помещениях, предоставляемых в Новосибирской области по договорам соци-
ального найма», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», руководствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Для осуществления расчета располагаемого дохода и определения потребнос-
ти в средствах на приобретение жилья в 2024 году установить:

коэффициент увеличения прожиточного минимума – 1; 
нормативный период накопления сбережений для приобретения жилья – 10 лет;
среднюю рыночную цену квадратного метра общей площади жилья в городе Но-

восибирске – 111815,48 рубля.
2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-

печить опубликование постановления.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра го-

рода Новосибирска – начальника департамента строительства и архитектуры мэ-
рии города Новосибирска.

Исполняющий обязанности
мэра города Новосибирска О. П. Клемешов



37

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  13.03.2024 № 1585

Об отклонении предложения о внесении изменения в решение Совета 
депутатов города Новосибирска от 24.06.2009 № 1288 «О Правилах 
землепользования и застройки города Новосибирска»

В соответствии со статьями 33, 34 Градостроительного кодекса Российской Фе-
дерации, решением Совета депутатов города Новосибирска от 24.06.2009 № 1288 
«О Правилах землепользования и застройки города Новосибирска», с учетом ре-
комендаций, содержащихся в заключении комиссии по подготовке проекта правил 
землепользования и застройки города Новосибирска от 22.12.2023 № 281, руко-
водствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Отклонить предложение о внесении изменения в решение Совета депута-
тов города Новосибирска от 24.06.2009 № 1288 «О Правилах землепользования 
и застройки города Новосибирска» (в редакции решений Совета депутатов горо-
да Новосибирска от 26.05.2010 № 69, от 28.09.2010 № 139, от 28.04.2011 № 360, 
от 27.06.2012 № 642, от 19.09.2012 № 674, от 27.02.2013 № 797, от 26.06.2013 
№ 898, от 26.02.2014 № 1047, от 22.10.2014 № 1199, от 26.11.2014 № 1221, 
от 31.03.2015 № 1315, от 02.12.2015 № 94, от 23.06.2016 № 231, от 19.10.2016 
№ 285, от 14.02.2017 № 353, от 19.06.2017 № 467, от 25.10.2017 № 501, от 01.12.2017 
№ 517, от 23.05.2018 № 625, от 05.12.2018 № 705, от 24.04.2019 № 776, от 19.06.2019 
№ 821, от 25.09.2019 № 844, от 04.12.2019 № 877, от 18.03.2020 № 938, от 28.10.2020 
№ 15, от 30.06.2021 № 159, от 25.05.2022 № 348, от 12.07.2022 № 391, от 26.10.2022 
№ 431, от 22.03.2023 № 501, от 28.06.2023 № 551, от 21.12.2023 № 635) Набиул-
лина Н. Р. об изменении зоны озеленения (Р-2) в границах территории на зону за-
стройки индивидуальными жилыми домами (Ж-6) согласно приложению к насто-
ящему постановлению в связи с тем, что предложение не соответствует планиру-
емому развитию функциональных зон, определенному Генеральным планом горо-
да Новосибирска, утвержденным решением Совета депутатов города Новосибирс-
ка от 26.12.2007 № 824.

2. Департаменту строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска:
2.1. Разместить постановление на официальном сайте города Новосибирска в ин-

формационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
2.2. Направить копию постановления заявителю.
3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-

печить опубликование постановления.



38

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра го-
рода Новосибирска – начальника департамента строительства и архитектуры мэ-
рии города Новосибирска. 

Исполняющий обязанности
мэра города Новосибирска О. П. Клемешов

Полная версия документа с приложениями – в «Бюллетеня органов местного самоуправления 
города Новосибирска» «Официальный интернет-портал правовой информации города 
Новосибирска»: http://nskpravo.info/



39

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От  13.03.2024 № 1586 

О внесении изменений в постановление мэрии города Новосибирска 
от 22.01.2019 № 202 «О закреплении муниципальных образовательных 
организаций, реализующих основные общеобразовательные программы 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, за 
территориями города Новосибирска»

В целях обеспечения территориальной доступности муниципальных образова-
тельных организаций города Новосибирска, в соответствии с Федеральными за-
конами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образо-
вании в Российской Федерации», руководствуясь Уставом города Новосибирска, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление мэрии города Новосибирска от 22.01.2019 № 202 «О 
закреплении муниципальных образовательных организаций, реализующих основ-
ные общеобразовательные программы начального общего, основного общего и 
среднего общего образования, за территориями города Новосибирска» (в редакции 
постановлений мэрии города Новосибирска от 29.04.2019 № 1519, от 15.01.2020 
№ 97, от 29.06.2020 № 1941, от 10.03.2021 № 735, от 15.03.2022 № 802, от 09.03.2023 
№ 1103, от 06.06.2023 № 2911) следующие изменения:

1.1. Строки 4, 7, 11, 14 – 16 таблицы приложения 1 изложить в редакции прило-
жения 1 к настоящему постановлению.

1.2. Строку 7 таблицы приложения 2 изложить в редакции приложения 2 к насто-
ящему постановлению.

1.3. Строки 3, 5 – 15 таблицы приложения 3 изложить в редакции приложения 3 
к настоящему постановлению.

1.4. Строки 6, 8, 10 – 13, 17, 20 – 23 таблицы приложения 4 изложить в редакции 
приложения 4 к настоящему постановлению.

1.5. Строки 1, 3 – 5, 7 – 13, 16 – 19 таблицы приложения 5 изложить в редакции 
приложения 5 к настоящему постановлению.

1.6. В таблице приложения 6:
строки 2 – 4, 8, 9, 11, 18 – 22, 26, 34 изложить в редакции приложения 6 к насто-

ящему постановлению;
дополнить строкой 35 в редакции приложения 6 к настоящему постановлению.
1.7. Строки 2 – 4, 6 – 10, 12 – 14, 16, 17, 19 – 21, 23, 24 таблицы приложения 7 из-

ложить в редакции приложения 7 к настоящему постановлению.
1.8. Строки 1 – 5, 10, 12 таблицы приложения 8 изложить в редакции приложения 

8 к настоящему постановлению.
1.9. Строки 1, 2, 4, 14 таблицы приложения 9 изложить в редакции приложения 9 

к настоящему постановлению.



40

1.10. Строки 2, 4 – 8 таблицы приложения 10 изложить в редакции приложения 
10 к настоящему постановлению.

2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра горо-
да Новосибирска Шварцкоппа В. А.

Исполняющий обязанности
мэра города Новосибирска О. П. Клемешов

Полная версия документа с приложениями – в «Бюллетеня органов местного самоуправле-
ния города Новосибирска» «Официальный интернет-портал правовой информации города 
Новосибирска»: http://nskpravo.info/



41

ОФИЦИАЛЬНЫЕ 
СООБЩЕНИЯ И МАТЕРИАЛЫ 

ОРГАНОВ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ 

ГОРОДА НОВОСИБИРСКА



42

ДЕПАРТАМЕНТ ИНВЕСТИЦИЙ, 
ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО РЫНКА, 

ИННОВАЦИЙ И ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА
И З В Е Щ Е Н И Е

о проведении открытого конкурса 
«Лучшее малое предприятие (предприниматель) года города Новосибирска»

Департамент инвестиций, потребительского рынка, инноваций и предпринима-
тельства мэрии города Новосибирска (далее – департамент), расположенный по 
адресу: 630091, г. Новосибирск, Красный проспект, 50 (электронный адрес офици-
ального сайта: www.novo-sibirsk.ru), извещает о проведении открытого конкурса 
«Лучшее малое предприятие (предприниматель) года города Новосибирска».  

Нормативный правовой акт, 
в соответствии с которым 
проводится конкурс

Конкурс проводится в соответствии с постановлением 
мэрии города Новосибирска от 20.10.2017 № 4762 «О 
Положении о конкурсе «Лучшее малое предприятие 
(предприниматель) года города Новосибирска» (далее – 
Положение о конкурсе)

Предмет конкурса и перечень 
номинаций

Определение лучшего предприятия (предпринимателя) 
года города Новосибирска по номинациям:
«Стартап»;
«Сделано в Новосибирске»;
 «Молодой предприниматель Новосибирска»;
«Инновации»;
«Лучший бренд»;
«Социальное предпринимательство»;
«Деловая женщина»;
«Импортозамещение»;
«Лидер сферы общественного питания»;
«Лидер сферы бытового обслуживания»;
«Лидер консалтинговых услуг»



43

Требования, предъявляемые к 
конкурсантам, в соответствии 
с пунктом 1.4 Положения о 
конкурсе

Конкурс проводится среди юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей, отнесенных 
в соответствии с Федеральным законом от 
24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации» к 
малым предприятиям, в том числе микропредприятиям, 
зарегистрированных в городе Новосибирске 
(далее - субъекты малого предпринимательства) и 
соответствующих следующим требованиям:
отсутствие задолженности по заработной плате перед 
работниками на дату подачи заявки на участие в 
конкурсе (далее - заявка);
обеспечение превышения уровня заработной платы 
работников величины минимального размера оплаты 
труда, установленного в Новосибирской области в году, 
по итогам которого проводится конкурс;
отсутствие в отношении субъекта малого 
предпринимательства процедуры реорганизации, 
ликвидации, прекращения деятельности, банкротства;
отсутствие неисполненной обязанности по уплате 
налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 
процентов, подлежащих уплате в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о налогах и 
сборах

Сроки и порядок 
предоставления заявок на 
участие в конкурсе

Прием заявок и документов на конкурс осуществляется 
с 15.03.2024 до 15.04.2024 по адресу Красный проспект, 
50, каб. 101а, понедельник – четверг с 09:00 до 18:00, 
пятница с 09:00 до 17:00 (перерыв с 13:00 – 13:48) по 
местному времени



44

Перечень документов, 
предоставляемый для участия в 
конкурсе 

Для участия в конкурсе субъекты малого 
предпринимательства представляют заявку, 
оформленную в соответствии с приложением 1 к 
Положению о конкурсе.
К заявке прилагаются следующие документы:
информация о деятельности субъекта малого 
предпринимательства, оформленная в соответствии с 
приложением 2 к Положению о конкурсе;
копии документов, удостоверяющих личность 
учредителей и руководителей субъекта малого 
предпринимательства (для участия в конкурсе 
в номинации «Молодой предприниматель 
Новосибирска»);
обоснование замещения импортных аналогов 
товаров и услуг (для участия в конкурсе в номинации 
«Импортозамещение»);
опись документов, прилагаемых к заявке (в двух 
экземплярах);
справка о среднемесячной заработной плате на одного 
работника субъекта малого предпринимательства, 
занятого на полную ставку, за предшествующий год; 
справка об исполнении налогоплательщиком 
(плательщиком сбора, плательщиком страховых взносов, 
налоговым агентом) обязанности по уплате налогов, 
сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов по 
форме, утвержденной приказом Федеральной налоговой 
службы от 23.11.2022 N ЕД-7-8/1123@, не ранее чем за 10 
дней до даты подачи заявки (допускается представление 
справки, заверенной усиленной квалификационной 
электронной подписью Федеральной налоговой службы, 
полученной с использованием информационной 
телекоммуникационной сети «Интернет»); 
 презентационный видео - и (или) фотоматериал, 
отражающий информацию о субъекте малого 
предпринимательства согласно критериям оценки, 
указанным в приложении 3 к Положению.
Копии документов заверяются уполномоченным лицом 
(с расшифровкой подписи и печатью (при наличии)) и 
принимаются при предъявлении подлинников документов 
(в случае если копии не заверены нотариально), если 
иное не предусмотрено законодательством Российской 
Федерации.
Субъект малого предпринимательства вправе 
предоставить дополнительные документы, материалы, 
которые, по его мнению, имеют значение для принятия 
комиссией решения.



45

Критерии оценки участников 
конкурса

Критерии оценки участников конкурса:
1. Деловая активность;
2. Инновационный подход;
3. Социальная значимость;
4. Финансовые показатели;
5. Конкурентоспособность, перспективы развития и 
роста;
6. Управленческие способности руководителя

Порядок ознакомления с 
Положением о конкурсе

Ознакомиться с информацией о конкурсе 
можно на официальном сайте мэрии города 
Новосибирска на странице управления инноваций и 
предпринимательства мэрии города Новосибирска в 
разделе «Документы» и  на портале «Малое и среднее 
предпринимательство Новосибирска» www.mispnsk.ru в 
разделе «Предпринимателю» - «Конкурсы». 
Разъяснение положений извещения о проведении 
конкурса осуществляется по адресу Красный Проспект, 
50, каб. 101а, понедельник – четверг с 09:00 до 18:00, 
пятница с 09:00 до 17:00 (перерыв с 13:00 – 13:48) по 
местному времени с 15.03.2024 по 15.04.2024 года или 
по телефонам 227-55-66.

Начальник департамента 
инвестиций, потребительского рынка, 
инноваций и предпринимательства 
мэрии города Новосибирска         В. Г. Витухин



46

Информация о последствиях
самовольного размещения нестационарных объектов

По результатам заседания комиссии по вопросам демонтажа самовольных неста-
ционарных объектов на территории города Новосибирска от 06.03.2024 № 48 при-
няты решения о демонтаже самовольных нестационарных объектов в пределах 
территорий, представленных на картах – схемах.

В соответствии с действующим Положением о нестационарных объектах на 
территории города Новосибирска, утвержденным решением Совета депутатов 
города Новосибирска от 29.04.2015 № 1336 (далее – Положение) в случае повтор-
ного выявления в течение календарного года размещения самовольного нестацио-
нарного объекта в пределах территории в радиусе 20 м от ранее демонтированно-
го нестационарного объекта, указанной в карте-схеме территории, а также в слу-
чае перемещения собственником самовольного нестационарного объекта в преде-
лах территории планируемого демонтажа и (или) внешний вид его, в том числе раз-
мер, изменен, администрацией района (округом по районам) города Новосибирска 
(далее - администрация района) составляется акт о выявлении самовольного неста-
ционарного объекта (далее – акт о выявлении). На основании такого акта о выяв-
лении департамент строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска, ад-
министрации районов обеспечивают повторный демонтаж самовольного нестаци-
онарного объекта без совершения действий, предусмотренных пунктами 6.6 – 6.8 
Положения.

_____________

Полная версия документа с приложениями – в «Бюллетеня органов местного самоуправле-
ния города Новосибирска» «Официальный интернет-портал правовой информации города 
Новосибирска»: http://nskpravo.info/



47

Регламент
информационного дня мэрии города Новосибирска в марте 2024 года

Время Мероприятие Ответственный Адрес

Ленинский район
21.03.2024
11.00

Встреча с общественны-
ми организациями, ТОС 
Ленинского района города 
Новосибирска

Гриб А. В. Ресурсный центр об-
щественных объедине-
ний Ленинского района 
МКУ «Координацион-
ный центр «Активный 
город», ул. Станиславс-
кого, 6, конференц-зал

Кировский район
21.03.2024
14.00

Встреча с жителями Ки-
ровского района города 
Новосибирска на тему: «О 
благоустройстве набереж-
ной по ул. Саввы Кожевни-
кова по федеральному про-
екту «Формирование ком-
фортной городской среды»

Выходцев А. В. Администрация Киров-
ского района, ул. Пету-
хова, 18, малый зал

Первомайский район
21.03.2024
16.00

Встреча с жителями терри-
тории ТОС «Березовый»

Бобырь В. Н. ТОС «Березовый», ул. 
Твардовского, 8, 1 этаж

Советский район
21.03.2024
16.00

Встреча с жителями Совет-
ского района города Ново-
сибирска тему: «О предо-
ставлении муниципальной 
услуги по заключению до-
говора социального найма 
с гражданами»

Оленников Д. М. Администрация Совет-
ского района, проспект 
Академика Лаврентьева, 
14, малый зал

ДЕПАРТАМЕНТ ОРГАНИЗАЦИОННО-
КОНТРОЛЬНОЙ РАБОТЫ



48

Калининский район
27.03.2024
15.00

Встреча с общественными 
организациями, ТОС Ка-
лининского района города 
Новосибирска на темы: «О 
плане социально-экономи-
ческого развития Калинин-
ского района на 2024 год», 
«Об участии в голосовании 
за объекты благоустройс-
тва в рамках федерально-
го проекта «Формирова-
ние комфортной городской 
среды»

Шатула Г. Н. Ресурсный центр обще-
ственных объединений 
Калининского района 
МКУ «Координацион-
ный центр «Активный 
город», ул. Кочубея, 3/1, 
конференц-зал

__________________



49

Заседание балансовой комиссии при департаменте организационно-
контрольной работы мэрии города Новосибирска по рассмотрению вопроса 
«Об отчете муниципального казенного учреждения города Новосибирска 
«Новосибирский городской архив» о результатах финансово-хозяйственной 
деятельности и использовании закрепленного муниципального имущества 
в 2023 году»  состоится 20.03.2024 в 14:00 час., Красный проспект, 34, зал 
приема официальных делегаций, 2-й этаж.



50

ДЕПАРТАМЕНТ 
СТРОИТЕЛЬСТВА И АРХИТЕКТУРЫ

Сообщение о принятии решения о подготовке проекта 
решения Совета депутатов города Новосибирска
«О внесении изменений в решение Совета депутатов 
города Новосибирска от 24.06.2009 № 1288 «О 
Правилах землепользования и застройки города 
Новосибирска»

В соответствии с частью 8 статьи 31 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, постановлением мэрии города Новосибирска «О подготовке проекта 
решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в реше-
ние Совета депутатов города Новосибирска от 24.06.2009 № 1288 «О Правилах 
землепользования и застройки города Новосибирска» сообщаем о принятии реше-
ния о подготовке проекта решения Совета депутатов города Новосибирска «О вне-
сении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 24.06.2009 
№ 1288 «О Правилах землепользования и застройки города Новосибирска» (далее 
- Правила).

1. Состав и порядок деятельности комиссии по подготовке проекта правил зем-
лепользования и застройки города Новосибирска (далее - комиссия):

Состав комиссии утвержден постановлением мэрии города Новосибирска от 
30.07.2019 № 2786 «О создании комиссии по подготовке проекта правил земле-
пользования и застройки города Новосибирска» (в редакции постановления мэрии 
города Новосибирска от 19.02.2024 № 974).

В состав комиссии входят председатель, заместители председателя, секретарь и 
иные члены комиссии.

В состав комиссии могут быть включены делегированные в состав комиссии де-
путаты Совета депутатов города Новосибирска, представители структурных под-
разделений мэрии, органов государственной власти, государственных органов и 
представители организаций, обладающие специальными познаниями в сфере гра-
достроительства, геодезии, картографии, землеустройства, жилищно-коммуналь-
ного хозяйства, необходимыми в работе комиссии.

Комиссию возглавляет председатель, в период отсутствия председателя его пол-
номочия исполняет один из заместителей председателя, назначенный решением 
председателя комиссии.

Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний, проводимых по 
мере необходимости, но не реже одного раза в месяц.

Председатель комиссии осуществляет организацию деятельности комиссии и ве-
дение ее заседаний. Председатель комиссии, заместитель председателя комиссии 
подписывают письма, заключения, рекомендации, предложения и иные докумен-
ты, направляемые от имени комиссии.



51

Председатель комиссии в соответствии с компетенцией вправе давать ее членам 
и руководителям структурных подразделений мэрии поручения, необходимые для 
реализации установленных задач и функций.

В состав комиссии входят три секретаря:
секретарь (по вопросам градостроительного зонирования);
секретарь (по вопросам предоставления разрешений на условно разрешенный 

вид использования земельного участка или объекта капитального строительства);
секретарь (по вопросам предоставления разрешений на отклонение от предель-

ных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капиталь-
ного строительства).

Секретари комиссии осуществляют следующие функции:
прием и регистрацию поступивших на рассмотрение комиссии обращений, пред-

ложений и заявлений;
информирование членов комиссии о времени, месте, дате и повестке дня очеред-

ного заседания;
подготовку и выдачу заинтересованным лицам выписки из протоколов заседа-

ний комиссии;
выполняют иные организационные функции, необходимые для обеспечения де-

ятельности комиссии.
В случае отсутствия секретаря на заседании комиссии председатель либо испол-

няющий его обязанности заместитель председателя определяет одного из членов 
комиссии или лицо, замещающее должность одного из секретарей, для ведения 
протокола заседания.

Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более по-
ловины членов комиссии.

Решения комиссии принимаются путем открытого голосования простым боль-
шинством голосов членов комиссии, участвующих в заседании. При равенстве го-
лосов голос председательствующего является решающим.

Решения комиссии (выписки из протоколов заседаний комиссии) выдаются (рас-
сылаются) членам комиссии и иным заинтересованным лицам по их письменно-
му запросу.

В случае невозможности очного участия в заседании отсутствующий член ко-
миссии вправе в письменном виде направить председателю комиссии свое мнение 
по обсуждаемому вопросу. В таком случае его мнение учитывается при принятии 
решения и является обязательным приложением к протоколу заседания.

Итоги каждого заседания оформляются протоколом, который ведет секретарь ко-
миссии. Протокол подписывают председательствующий на заседании и секретарь 
комиссии. К протоколу прилагаются копии материалов в соответствии с повесткой 
дня заседания.

На заседаниях комиссии вправе присутствовать граждане (физические лица), 
представители организаций (юридических лиц), общественных объединений, го-
сударственных органов, органов местного самоуправления.

Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществля-



52

ет департамент строительства и архитектуры мэрии.
2. Решение Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в ре-

шение Совета депутатов города Новосибирска от 24.06.2009 № 1288 «О Правилах 
землепользования и застройки города Новосибирска» принимается применитель-
но ко всей территории города Новосибирска на основании рассмотренных предло-
жений.

3. Порядок и сроки проведения работ по подготовке проекта.
3.1. Комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки го-

рода Новосибирска (далее – комиссия) до 26.04.2024 подготовить проект решения 
Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Сове-
та депутатов города Новосибирска от 24.06.2009 № 1288 «О Правилах землеполь-
зования и застройки города Новосибирска» применительно ко всей территории го-
рода Новосибирска на основании рассмотренных предложений заинтересованных 
лиц и направить его в департамент строительства и архитектуры мэрии города Но-
восибирска для вынесения на публичные слушания.

3.2. Департаменту строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска: 
3.2.1. Разместить в течение десяти дней со дня издания постановления сообще-

ние о принятии решения о подготовке проекта решения Совета депутатов города 
Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Ново-
сибирска от 24.06.2009 № 1288 «О Правилах землепользования и застройки города 
Новосибирска» на официальном сайте города Новосибирска в информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет».

3.2.2. Осуществить проверку проекта решения Совета депутатов города Новоси-
бирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирс-
ка от 24.06.2009 № 1288 «О Правилах землепользования и застройки города Ново-
сибирска» на соответствие требованиям технических регламентов, Генеральному 
плану города Новосибирска, схеме территориального планирования Новосибирс-
кой области, схемам территориального планирования Российской Федерации, све-
дениям Единого государственного реестра недвижимости, сведениям, документам, 
материалам, содержащимся в государственных информационных системах обеспе-
чения градостроительной деятельности и представить его мэру города Новосибир-
ска или в случае обнаружения его несоответствия указанным требованиям – в ко-
миссию на доработку.

4. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска в тече-
ние десяти дней со дня издания постановления обеспечить опубликование сообще-
ния о принятии решения о подготовке проекта решения Совета депутатов города 
Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Ново-
сибирска от 24.06.2009 № 1288 «О Правилах землепользования и застройки города 
Новосибирска» в периодическом печатном издании «Бюллетень органов местного 
самоуправления города Новосибирска».

5. Порядок направления в комиссию предложений заинтересованных лиц по под-
готовке проекта Правил.



53

Заинтересованным лицам в срок до 18.04.2024 направить в комиссию предло-
жения по подготовке проекта решения Совета депутатов города Новосибирс-
ка «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 
24.06.2009 № 1288 «О Правилах землепользования и застройки города Новосибир-
ска» в письменной форме в адрес комиссии, почтовым отправлением, воспользо-
вавшись ящиком корреспонденции на 1 этаже здания по адресу: г. Новосибирск, 
Красный проспект, 50.

Определить местонахождение комиссии по адресу: 630091, г. Новосибирск, Крас-
ный проспект, 50, кабинет 501, адрес электронной почты: nastapenkova@admnsk.ru, 
контактные телефоны 227-50-97, 227-50-02.



54

СОДЕРЖАНИЕ

Материалы Совета депутатов города Новосибирска 2

Заключение о результатах публичных слушаний по проекту реше-
ния Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений 
в Устав города Новосибирска, принятый решением городского Совета 
Новосибирска от 27.06.2007 № 616» 3

Правовые акты мэрии города Новосибирска 5

Постановления 6

О внесении изменений в постановление мэрии города Новосибирска от 
26.10.2011 № 9955 «Об утверждении Положений о микропроцессорных 
пластиковых картах «Карта Школьника» и «Карта Студента» и о пре-
доставлении права льготного проезда в общественном пассажирском 
транспорте» 6

О Порядке предоставления денежной компенсации бесплатного двухра-
зового питания обучающимся с ограниченными возможностями здоро-
вья и детям-инвалидам, обучение которых организовано муниципаль-
ными образовательными организациями города Новосибирска на дому 8

О проекте межевания территории районов 100.01 и 100.02 в границах 
проекта планировки территории, ограниченной планируемой магис-
тральной улицей общегородского значения непрерывного движения, 
р. 2-я Ельцовка и Красным проспектом, в Заельцовском и Калининс-
ком районах 13

О социальной поддержке отдельных категорий обучающихся в муници-
пальных образовательных организациях города Новосибирска 16

О внесении изменений в Положение об установлении системы оплаты 
труда работников муниципальных учреждений города Новосибирска, 
в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществля-
ет департамент финансов и налоговой политики мэрии города Новоси-
бирска, утвержденное постановлением мэрии города Новосибирска от 
17.12.2019 № 4583 18

О предоставлении Климову А. П. разрешения на условно разрешенный 
вид использования земельного участка и объекта капитального строи-
тельства 20



55

Об отказе обществу с ограниченной ответственностью Специализиро-
ванному Застройщику «Башни на Фрунзе» в предоставлении разреше-
ния на отклонение от предельных параметров разрешенного строитель-
ства, реконструкции объекта капитального строительства 21

О предоставлении Саранину С. М., Елисеевой Е. В. разрешения на ус-
ловно разрешенный вид использования земельных участков и объектов 
капитального строительства 23

Об отказе в предоставлении муниципальному казенному учреждению 
города Новосибирска «Городской центр наружной рекламы» разреше-
ния на условно разрешенный вид использования земельного участка 25

О предоставлении обществу с ограниченной ответственностью «МК-
ТОР» разрешения на условно разрешенный вид использования земель-
ного участка 26

О предоставлении Нуриеву П. А. оглы разрешения на условно разрешен-
ный вид использования земельного участка и объекта капитального стро-
ительства 27

О подготовке проекта планировки территории, ограниченной перспек-
тивным продолжением ул. Утренней, Красным проспектом, рекой 2-я 
Ельцовка, ул. Жуковского, 1-м Мочищенским шоссе, планируемой ма-
гистральной улицей общегородского значения непрерывного движения, 
ул. Андреевской, в Заельцовском районе 28

Об изъятии земельного участка и расположенного на нем объекта не-
движимого имущества для муниципальных нужд 32

Об определении регионального оператора владельцем специального 
счета для формирования фонда капитального ремонта многоквартир-
ных домов, расположенных на территории города Новосибирска 34

О реализации Закона Новосибирской области от 04.11.2005 № 337-ОЗ 
«Об учете органами местного самоуправления граждан в качестве нуж-
дающихся в жилых помещениях, предоставляемых в Новосибирской 
области по договорам социального найма» 36

Об отклонении предложения о внесении изменения в решение Совета 
депутатов города Новосибирска от 24.06.2009 № 1288 «О Правилах зем-
лепользования и застройки города Новосибирска» 37



56

О внесении изменений в постановление мэрии города Новосибирска от 
22.01.2019 № 202 «О закреплении муниципальных образовательных ор-
ганизаций, реализующих основные общеобразовательные программы 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
за территориями города Новосибирска» 39

Официальные сообщения и материалы органов местного 
самоуправления города Новосибирска 41

Департамент инвестиций, потребительского рынка, инноваций 
и предпринимательства 42

Департамент организационно-контрольной работы 47

Департамент строительства и архитектуры 50

Редакционный совет Бюллетеня органов местного самоуправления города Новосибирска: 
Столяров М.Н. - председатель, Клюкина Т. В., Маликова Е. А., Ганкина О.С., 

Полухина Л.А., Воронина Е. А., Тыртышный А. Г.
630099, Новосибирск, Красный проспект, 34, телефон/факс: (383) 227-41-90, 227-43-57 

Отпечатано в типографии ООО «Плюс Реклама», тел.: 375-57-88 
Бюллетень № 10. 14.03.2024 г. Заказ № 30. Тираж 500 экз.


